niens, *fecerunt*, et *Chaldæi* in recto: *Vulgati profecerint*, alio intellectu. Cæterum et Theophilus ipsemet, in dudum laudata Synodica ex Hieronymi interpretatione Latina, quam nos primi edidimus, *destructionis Serapii, et aliorum Idolorum* (sic enim emendamus pro *Idolorum*) mentionem facit.

^d Cacciarium fugit perquam erudita Barræi ad libri oram adnotationicula, qua rectius fortasse legendum monet, *Et nihil non gestum est*. Optandum ut et de inss. codicibus aliqui suffragaretur.

^e Tacent libri alii omnes *celsæ*. Mox habet Guarnerian. *ex alio pro altero*. Vide Socratem lib. V. capp. 46. et 47. in eumque Valesii aliorumque doctorum hominum *Notas*, Pagium quoque ad an. 389.

^f Præponit Guarnerian. *beati*. Mox Bononiens., *ossa spargerent*. De Reliquiis S. Joannis Baptistæ vide, ut unum laudem præ cæteris, Theodoritum Hist. Eccles. lib. III. cap. 7.

^g Idem, *sacrificii*. Barræus paulo post ubi dicitur, *Parum dixerim*, adnotat ad libri oram, *Forte, Parum si dixerim*.

phana vel [Al. seu] potius busta reperiri potuerunt, Auctorem, subverso ejus simulachro, ignique consumto, omnes simul negabant, Serapin injuriæ memorem, aquas ultra ac e affluentia solita largiturum. Sed ut ostenderet Deus non Serapin, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse, qui aquas fluminis temporibus suis juberet excrescere, tanta ex eo et deinceps fuit inundatio, quantam fuisse prius ætas nulla meminerat. Et ideo ulna ipsa, id est, aquæ mensura, quam d ^α πῆχυν vocant, ad aquarum Dominum in Ecclesiam cœpta deferri. Sed ubi hæc gesta religioso Principi nuntiata sunt, extensis ad cælum palmis, cum ingenti forturæ exultatione dixisse: Gratias tibi, Christe, quod absque urbis illius magnæ pernicie tam vetustus [Al. vetus] error extinctus est.

CAPUT XXIX.

De Thoracibus Serapis apud Alexandriam abrasis, et signo Christi in loco eorum reddito.

Sed et illud apud Alexandriam gestum est, quod etiam Thoracibus Serapis, qui per singulas quasque domos in parietibus, in ingressibus, in postibus etiam ac [Al. in] fenestris erant, ita abscissi sunt omnes et abrasi, ut ne vestigium quidem usquam, vel numinis appellatio, aut ipsius, aut cujuslibet alterius dæmonis remaneret; sed pro his Crucis Dominicæ signum unusquisque in postibus, in ingressibus, in fenestris, in parietibus, columnisque depingeret. Quod cum factum ^b esse hi qui superfuerant ex Paganis viderent, in recordationem rei magnæ ex traditione sibimet antiquitus commendata venisse perhibentur: Signum hoc nostrum Dominicæ Crucis inter illas quas dicunt *ἱερατικὰς*, id est, sacerdotales literas, habere Ægyptii dicuntur velut unum ex cæteris literarum, quæ apud illos sunt, elementis. Cujus literæ seu vocabuli hanc esse asserunt interpretationem: *Vita ventura*. Dicebant ergo hi qui tum admiratione rerum gestarum convertebantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod hæc quæ nunc coluntur, tandem starent, quamdiu viderent signum istud **303** venisse, in quo esset vita. Unde accidit ut magis hi qui erant ex sacerdotibus vel ministris templorum, ad fidem converterentur, quam illi quos errorum præstigiæ et deceptionum machinæ delectabant.

CAPUT XXX.

Ut mensura aquæ Nili fluminis, quam πῆχυν vocant, ad Ecclesiam deferatur.

Sane quoniam moris erat in Ægypto, ut mensura ascendentis Nili fluminis ad templum Serapis deferretur, velut ad incrementi aquarum et inundationis

^a Tacet Guarnerian. omnes, mox pro Numinis, Cacciarus, alique etiam *msa. nominis* legunt. Paulo item post Bononiens. *domini* habet pro *Dæmonis*.

^b Atque heic esse Guarnerian. tacet, fere concinnus: tum *commendatæ* habet, cum duobus Vatic. *pro commendata*; denique pro Græco verbo *ἱερατικὰς* (quod neque ipsum mendo apud Cacciarium caret) habet Latinis literis *jeroclipas*, proprius ad verum *jeroglyphicas*, quemadmodum et Socrate legit et Sozomenus. Bononiens. cum aliis *jeraticas*: præferre alii *jerogelistas* et *jerofanitas* dicuntur: Barræus alique vulgati *ἱερατικὰ*. Rem porro narrat paulo aliter Socrates lib. V. cap. 47. qui et Rufini mentem non satis assecutus videtur. Cæterum et qui Ægyptum peragrarunt docti viri, quos inter Joan. Gravus Oxoniensis in Pyramidographia, testantur, inter Jeroglyphica sibi occurrisse videntur sæpius Crucis formam, eamque ex saxo etiam aut testa nonnunquam conditis Ægyptiorum more cadaveribus superpositam.

^c Guarnerian. *ms.*, et *affluentiam solitam*, fortasse verius;

^d Hoc quoque verbum Cacciarus depravat, πῆχυν,

auctorem, subverso ejus simulachro, ignique consumto, omnes simul negabant, Serapin injuriæ memorem, aquas ultra ac e affluentia solita largiturum. Sed ut ostenderet Deus non Serapin, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse, qui aquas fluminis temporibus suis juberet excrescere, tanta ex eo et deinceps fuit inundatio, quantam fuisse prius ætas nulla meminerat. Et ideo ulna ipsa, id est, aquæ mensura, quam d ^α πῆχυν vocant, ad aquarum Dominum in Ecclesiam cœpta deferri. Sed ubi hæc gesta religioso Principi nuntiata sunt, extensis ad cælum palmis, cum ingenti forturæ exultatione dixisse: Gratias tibi, Christe, quod absque urbis illius magnæ pernicie tam vetustus [Al. vetus] error extinctus est.

CAPUT XXXI.

De Valentiniani junioris interitu, et ortu Eugenii.

Interea Valentinianus in Occiduis partibus, animis (quantum ætas patiebatur) ardentibus, Rempublicam gerens, caussis etiam nunc latentibus laqueo vitam finivit. Sed hoc quidam dolo ducis sui Arbogasti factum confirmabant: idque quam maxime publica tenebat opinio. Alii quidem a commissi [Al. commisso] scelere ducem alienum dicebant, **304** sed caussas præstitisse, quibus in hoc adolescens animi indignatione cogeretur, quod minus ei tanquam per ætatem nondum valido, libera de omnibus indulgeret imperia. Fuere tamen nonnulli sacerdotum, qui pacis ab eo qui post creatus est legatione suscepta, immunem esse ducem a mortis scelere apud Theodosium testarentur.